
Zápisnica

napísaná z ustanovujúceho zasadnutia Obecného zastupitel'stva v Kľáľovej Lehote konaného
dňa 28.Il.2022 vzasadacej miestnosti obecného úradu vKráľovej Lehote po vol'bách do
orgánov samospľávy obce dŤn29' októbra2022

Pľítomní: Vladimíľ Kapríni - starosta obce,
Mgr. Erika Šteučeková
Barboľa Čupániová, Vladimír Kapľíni, Zdenko Lehotský, Ing. Eva Sopková,
Ing. Ján Šteuček, PhD. _ poslanci oZ,
PhDr. Desana Stľomková _ hlavná kontrolórka obce
ZuzanaJuľčová - ľiaditeľka MŠ
Bc. Martina Vaľgová - pľacovníčka obecného úľadu

Ospľavedlnení: _

Ustanovujúce zasadnutie obecného zastupiteľstva v Kĺáľovej Lehote otvoril a viedol
Vladimír Kapľíni, staľosta obce. Uviedol, že ustanovujúce zasadnutie obecného zastupiteľstva
bolo zvolané písomnou pozvánkou dňa 18.11.2022 s nasledovným pľogramom.

l. otvoľeniezasadnutia
2. Určenie zapisovateľa a oveľovateľov zápisnice
3. oznámenie výsledkov vol'by starostu obce avolieb do obecného zastupiteľstva

a odovzdanie osvedčení novozvolenému starostovi obce a poslancom novozvoleného
obecného zastupiteľstva

4. Z|oženie sľubu novozvoleného staľostu obceo pľevzatie insígnií apľevzatie vedenia
ustanovujúceho zasadnutia novozvoleným staľostom

5. Zloženie sľubu poslancov novozvoleného obecného zastupiteľstva
6. Vystúpenie novozvoleného staľostu obce
7. Schválenie programu ustanovujúceho zasadnutia obecného zastupitel'stva
8. Schválenie poslanca obecného zastupiteľstva, ktoqŕ bude poverený zvolávať a viest'

zasadnutia obecného zastupiteľstva v súlade so znením $ 12 zákona o obecnom
zriadeĺí

9. Zriadenie komisie podľa čl. 7 ods.5 zákona č. 35712004 Z'z' o ochrane verejného
záujmu pri vykone funkcií verejných fuŇcionáľov v Znení neskorších predpisov
a voľba jej členov

10. Schválenie poslanca obecného zastupiteľstva, ktory bude poverený sobášením
v zmysle $ 4 ods. l zákona č. 3612005 Z.z. o rodine a schválenie sobášnych dní

1 1. Uľčenie platu staľostu obce
12. Správa o výsledkoch a podmienkach výchovno-vzde|ávacej činnosti Mateľskej školy

Kľál'ova Lehota za školský rok202ll2022
L3. Rôzne
14. Diskusia
15. Zakončenie

2. Uľčenie zapisovatel'a a overovatel'ov zápisnice

Vladimír Kapľíni, staľosta obce určil za zapisovatel'ku zápisnice Bc. Martinu Y argovú a za
overovateľov zápisnice uľčil Ing. Evu Sopkovú aZdenkalehotského.



3. oznámenie výsledkov vol'by staľostu obce a volieb do obecného zastupitel'stva
a odovzdanie osvedčení novozvolenému starostovi obce a poslancom novozvoleného
obecného zastupitel'stva

Starosta obce Vladimíľ Kapľíni požiadal Helenu Bakošovú' pľedsedníčku Miestnej
volebnej komisie, aby oboznámila prítomných s výsledkami volieb v obci Kľál'ova Lehota na
funkciu starostu obce a na funkciu poslancov obecného zastupiteľstva. Výsledky volieb sú
pľiloŽené k zápisnici (príloha č. l).

4. Z|oŽenie sl'ubu novozvoleného staľostu obce, pľevzatie insígnií a prevzatie vedenia
ustanovujúceho zasadnutia novozvoleným staľostom

Vladimíľ Kapríni, starosta obce vyzval novozvolenú staľostku obce na zloženie sľubu:
,,Sl'ubujem na svoju česť a svedomie, Že budem ľiadne plniť svoje povinnosti, ochľaňovať
záujmy obce a Slovenskej ľepubliky. Ústavu Slovenskej ľepubliky, ústavné zákony, zákony
a ostatné všeobecne záväzné právne pľedpisy budem pľi ýkone svojej funkcie starostu
uplatňovať podl'a svojho najlepšieho vedomia a svedomiď'. Novozvolená staľostka obce Mgľ.
Erika Šteučeková zloži|a sľub do ľúk predsedníčky Miestnej volebnej komisie Heleny
Bakošovej ataktiež od nej prevzala osvedčenie o zvolení za starostku obce. Vladimír Kapríni
odovzdal insígnie a vedenie obecného zastupiteľstva novozvolenej starostke Mgr. Erike
Šteučekovej. Sľub je priloŽený k zápisnici (príloha č' 2).

5. Z|oženie sl'ubu poslancov novozvoleného obecnóho zastupitel'stva

Mgr' Eľika Šteučeková, novozvolená starostka obce prečítala sľub poslancov
novozvoleného obecného zastupiteľstva: ,,Sľubujem na svoju česť a svedomie, Že budem
riadne plniť svoje povinnosti, ochľaňovať záujmy obce, dodľžiavať Ústavu Slovenskej
ľepubliky, ústavné zákony, zákony aostatné všeobecne pľávne predpisy, apľi qfkone svojej
funkcie poslanca obecného zastupiteľstva ich budem uplatňovať podľa svojho najlepšieho
vedomia a svedomia". Poslanci novozvoleného obecného zastupiteľstva zloŽili sľub do rúk
starostky obce Mgr. Eľike Šteučekovej aprevza|i si osvedčenia o zvolení za poslanca
obecného zastupiteľstva. Sľub je priloŽený k zápisnici (príloha č. 3).

ó. Vystúpenie novozvoleného starostu obce

Mgľ. Erika Šteučeková, novozvolená starostka predniesla príhovoľ. Príhovor je priloŽený
k zápisnici (pľíloha č. 4).

7. Schválenie pľogramu ustanovujúceho zasadnutia obecného zastupitel'stva

Starostka obce konštatova|a, že z ce|kového počtu 5 poslancov sú pľítomní všetci 5
poslanci, takŽe obecné zastupiteľstvo je uznášania schopné a prečítala návrh pľogramu
pokľačovania ustanovujúceho obecného zastupitel'stva od jeho vystupenia apožiada|a
pľítomných o pľípadné doplňujúce pripomienky alebo pozmenenie progľamu. Pľítomní
poslanci oZ nemali k návrhu programu žiadne pľipomienky ani doplnky a pľogľam bol
schválený v takom zložení ako bol uvedený v písomnej pozváĺ'lke zo dňa L8.lI.z022, ktorá
bola poslancom zaslaná mailom, zveľejnená na úradnej tabuli a webovej stľánke obce'



8. Schválenie poslanca obecného zastupitel'stva, ktorý bude poverený zvo|ávať a viest'
zasadnutia obecného zastupitel'stva v súlade so znením $ 12 zákona o obecnom
zriadení

Starostka obce oboznámila pľítomných stým, Že vzmysle $ 12 zákona ods. 2 prvá veta,
ods. 3 tretia veta, ods. 5 piata veta a ods. 6 tľetia veta zákona SNR č.36911990 Zb. o obecnom
zriadení v znení neskoľších zmien a doplnkov obecné zastupiteľstvo poveruje poslanca oZ na
zvolávanie zasadnutia oZ, pokiaľ ho nezvolá staľosta obce alebo zástupca staľostu obce
a odporučil OZ poverit' nazvo|ávanie zasadnutia oZ poslankyňu Ing. Evu Sopkovú.

9. Zriaďenie komisie podloa čl. 7 ods. 5 zákona č.35712004 Z.z. o ochrane veľejného
záujmu pľi výkone funkcií verejných funkcionáľov v znení neskoľších pľedpisov a
voloba jej členov

Starostka obce oboznámila pľítomných s tym, Že podl'a čl. 7 ods. 5 zákona č.357/2004 Z.z.
o ochĺane verejného záujmu pri výkone funkcií veľejných funkcionáľov v znení neskoľších
pľedpisov sa komisia skladá z poslancov' ktorí kandidovali za politickú stľanu alebo hnutie
a navrhla oZ zložiť komisiu nasledovne:

- pľedseda komisie - Vladimír Kapríni
- členovia komisie - Baľbora Čupániová, Zdenko Lehotský

Poslanci návľh pľedsedu a členov komisie jednohlasne schválili

10. Schválenie poslanca obecného zastupitel'stva, ktoľý bude poverený sobášením
v zmysle $ 4 ods. l zátkona č. 36/2005 Z.z. o ľodine a schválenie sobášnych dní

Staľostka obce oboznámila pľítomných s návľhom sobášiacich' v zmysle $ 4 ods' I zákona
č. 3612005 Z.z. o ľodine, nakoľko obec Kľáľova Lehota je matričným úľadom, ktoý
vykonáva pľenesené kompetencie zo štátu na obec _ uzatváranie manŽelstva. V návrhu
uviedla sobášiacich: Mgr. Erika Steučeková, starostka obce, ktoľej uzatváranie manŽelstva
vyplýva zo zákona a funkcie a poslanca oZ Vladimíľa Kapľíniho.

4 poslanci pľedloŽený návľh schválili, l poslanec sazdrŽal hlasovania.

Ďalej prítomných oboznámila s návľhom sobášnych dní: štvrtok a sobota.

Poslanci návrh sobášnych dní jednohlasne schválili.

11. Určenie platu staľostu obce

Bc. Maľtina Vaľgová, pľacovníčka ocÚ oboznámila pľítomných s tým, že v zmysle zákona
č,. 25311994 Z.z. o právnom postavení a platových pomeroch starostov obcí a pľimátoľov
miest v znení neskoľších zmien a doplnkov, patrí starostovi obce minimálny plat, ktoý je
súčinom priemernej mesačnej mzdy zamestnanca v náľodnom hospodárstve vyčíslenej na
základe Štatistického úradu Slovenskej republiky zapredchádzajucikalendáľny rok a násobku
podľa $ 4 ods. l cit. zákonazaokrúhlený na celé euľo nahoľ' Vzmysle $ 4 ods. l zákonač.
25311994 Z.z. podľa počtu obyvateľov od 50l do 1000 je staľostka obce Kľáľova Lehota
zaradenádo 2. platovej skupiny s 1,83 násobkom uvedenej priememej mesačnej mzdy.

Poslanci informáciu o plate starostky obce vzali na vedomie.



12. Správa o výsledkoch a podmienkach výchovno-vzdelávacej činnosti Mateľskej školy
Kľál'ova Lehota za školský rok2021/2022

Zuzana Jurčová, riaditeľka MŠ v Kľáľovej Lehote pľedloŽila pľítomným poslancom
Správu o výsledkoch a podmienkach výchovno-vzde|ávacej činnosti Materskej školy Kĺáľova
Lehota za školský rok 202112022 aoboznámila ich s predmetnou činnosťou. Správa je
priloŽená k zápisnici (príloha č. 5)

Poslanci správu o činnosti v MŠ vzali na vedomie.

13. Rôzne

Mgľ. Erika Šteučeková' staľostka obce oboznám1lapľítomných s nasledovným:
a) v zmysle zákona č. 36911990 Zb. o obecnom zriadení v zneni neskorších zmien

a doplnkov a $ 13b určuje za zástupcu staľostky obce Kľáľova Lehota poslanca oZ
Zdenka Lehotského dňom 29'l I .2022,

b) je potrebné, aby oZ odvolalo Petra Čimboru, bývalého poslanca oZ zčlena Rady
školy pri MŠ Kľáľova Lehota nakol'ko menovaný uŽ nekandidoval na poslanc a oZ
a do Rady školy obecné zastupiteľstvo volí svojho zástupcu a dopoľučila poslankyňu
Baľboľu Čupániovú' Poslanci návľh jednohlasne schválili,

c) podľa zákona č. l8l20l8 Z.z o ochľane osobných údajov podpísali záznam
o oboznámení sa s touto dokumentáciou a ľovnako podpísali aj súhlas dotknutej osoby

- poslanca, kde udelili súhlas so spľacovaním osobných údajov,
d) bola predloŽená žiadosť od Lucie Čimboľovej , O32 33 Kráľova Lehota 56 o pľenájom

priestorov v Kultúrnom dome v Kľál'ovej Lehote za účelom poriadania Štefanskej
zábavy dŕn25.12.2022' Poslanci jednohlasne súhlasili s pľenájmom pľiestorov KD na
uskutočnenie Štefansk ej zábavy,

e) ďalšie zasadnutie oZ bude v priebehu decembra 2022, na ktorom sa bude schvaľovať
rozpočet na rok 2023 apredbeŽne na ľoky 2024-2025, uľčia sa komisie oZ a ich náplň
pľáce, príprava spomienky 100. výročia narodenia našej rodáčkyspisovateľky Kľisty
Bendovej, schváli sa plán činnosti hlavnej kontrolóľky na I. polrok 2023 a ostatné.

14. Diskusia

Zdenko Lehotský poďakoval bývalému starostovi Vladimíľovi Kapľínimu za jeho
dlhoľočnú pľácu arozvoj obce, za čo sa Vladimír Kapľíni prítomným poďakoval a vyzdvihol
dobrú spoluprácu s poslancami a pracovníkmi obce'

Novozvolená starostka obce Mgr. Erika Šteučeková oboznámila pľítomných, Že ku dňu
prevzatia funkcie starostky obce 28.II.2022jej nebol zo strany odchádzajúceho starostu obce
Vladimíľa Kapľíniho odovzdaný úľad. Hlavná kontľolórkavyzvala Vladimíra Kapľíniho, že je
potrebné najneskôľ 29.11.2fr22 pľotokoláme odovzdať všetku spisovú a písomnú agendu,
technické a ďalšie pomôcky, ktoré mu boli zveľené v súvislosti s výkonom funkcie.

Novozvolená staľostka informovala, Že je pľipľavený a rozbehnutý pľojekt v mateľskej
škole ,,Zlepšenie mateľiálno-technického vybavenia Materskej školy Kľáľova Lehota", ktoý
sa bude realizovat' začiatkom roka 2023



|5. Zakončenie

Mgr. Erika Šteučeková' staľostka obce sa poďakovala pľítomným za účasť a ustanovujúce
zasadnutie obecného zastupiteľstva ukončila.

Zapísala: Bc. Martina Vaľgová

Starostka obce:
Mgľ. Eľika Šteučeková

oveľovatelia:

Ing. Eva Sopková

Zdenko Lehotský
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